国泰君安证券股份有限公司

关于中国核工业建设股份有限公司

使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的核查意见

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”或“保荐机构”）作为

中国核工业建设股份有限公司（以下简称“中国核建”或“公司”）持续督导的

保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市

规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关规定，对

中国核建使用部分闲置募集资金临时补充流动资金事项进行了审慎核查，具体情

况如下：

一、募集资金基本情况

（一）基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准中国核工业建设股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可〔2022〕2967 号）核准，公司获准非公开发行人民

币普通股（A 股）371,639,466 股，每股面值 1 元，发行价格 6.75 元，募集资金

总额为人民币 2,508,566,395.50 元，扣除承销费等发行费用（不含税）人民币

11,392,822.59 元，实际募集资金净额为人民币 2,497,173,572.91 元。上述募集资

金到位情况已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并于 2022年 12 月 27

日出具了信会师报字[2022]第 ZG12562 号《中国核工业建设股份有限公司验资报

告》。

公司已与保荐机构、存放募集资金的商业银行签署了三方及四方监管协议，

对募集资金实行专户管理。

（二）前次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的情况

2023 年 4 月 28 日，公司召开第四届董事会第十次会议、第四届监事会第九

次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金补充公司流动性资金的议案》，

同意公司使用不超过人民币 2.66 亿元的募集资金临时补充流动资金，本次使用

部分暂时闲置募集资金补充的流动资金将于 2023 年 5 月 10 日前补充到公司经

营活动中，并于 2024 年 5 月 10 日前归还 2.66 亿元至募集资金专户，使用期限

自相应募集资金转出专户后 12 个月内。截至 2024 年 5 月 9 日，公司已全部归还

前次用于暂时补充流动资金的募集资金。

二、募集资金投资项目的基本情况

根据《中国核工业建设股份有限公司非公开发行股票发行预案》（二次修订

稿），公司募集资金全部用于宜昌市港窑路、德州市东部医疗中心、砀山县人民

医院三个项目及补充流动资金，拟投入资金 250,856.64 万元。在募集资金到位前，

公司以自有或自筹资金先期投入，募集资金到位后，置换已预先投入的自筹资金

已支付款项。具体情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

截至 2024 年 6月

末投入金额

拟投入募集资

金

1 宜昌市港窑路夷陵区段道路工程 PPP 项目 64,598.77 114,143.03

2 德州市东部医疗中心项目 54,237.06 54,200.00

3 砀山县人民医院新院区三期项目 14,241.47 24,200.00

4 补充流动资金 57,462.23 58,313.61

合计 190,539.53 250,856.64

注：德州市东部医疗中心项目截至 6月末投入金额大于拟投入募集资金金额，系以募集资金

专户产生的利息收入投入所致。

2023 年 1 月 13 日，公司第四届董事会第七次会议审议通过了《关于以募集

资金置换预先投入募投项目自筹资金及已支付发行费用的议案》，同意公司以

1,081,268,339.85 元募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金。信永中和会计

师事务所（特殊普通合伙）就本次资金置换出具了鉴证报告。公司独立董事、监

事会及保荐机构均发表了同意意见。

截至 2024 年 6 月 30 日，募集资金账户余额情况如下：

单位：万元

开户单位 银行名称 账号
初始存放

日

初始存放

金额

截止 2024年 6月 30

日余额

中国核工业建

设股份有限公

司

中国建设

银行股份

有限公司

北京大成

支行

11050110933900000194 2022/12/26 60,000.00 45,547.12

开户单位 银行名称 账号
初始存放

日

初始存放

金额

截止 2024年 6月 30

日余额

中国核工业建

设股份有限公

司

中国农业

银行股份

有限公司

上海西虹

桥支行

09112901040003133 2022/12/26 54,143.03 10,012.95

中国核工业建

设股份有限公

司

招商银行

股份有限

公司北京

分行营业

部

110907783910206 2022/12/26 54,200.00 9.06

中国核工业建

设股份有限公

司

中信银行

股份有限

公司北京

分行营业

部

8110701013202456775 2022/12/26 24,200.00 3.88

中国核工业建

设股份有限公

司

中国建设

银行股份

有限公司

上海虹桥

会展支行

31050110615800001892 2022/12/26 57,435.61 6.94

宜昌中核港窑

路建设项目管

理有限公司

中国建设

银行股份

有限公司

宜昌夷陵

支行

42250133230100001357   4,163.36

中国核工业华

兴建设有限公

司

中国建设

银行股份

有限公司

南京建邺

支行

32050159890000002165   9.76

合计 - - - 249,978.64 59,753.07

三、本次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的计划

为提高资金使用效率，合理利用闲置募集资金，在不影响公司募集资金投资

项目正常实施情况下，现拟使用部分闲置募集资金临时补充流动资金，总额度不

超过人民币 36,000 万元,在上述额度内，资金可以滚动使用，使用期限为自董事

会通过之日起 12 个月内。

本次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金仅限与公司主营业务相关的

生产经营使用，不会通过直接或间接的安排用于新股配售、申购，或用于股票及

其衍生品种、可转换公司债券等的交易；本次使用部分闲置募集资金临时补充流

动资金不会影响募投项目的正常进行，不存在变相改变募集资金用途和损害公司

股东利益的情况。公司将严格按照相关规定使用该部分募集资金，到期前将及时、

足额归还至募集资金专用账户。

四、本次使用部分闲置募集资金补充流动资金计划的董事会审议程序

本次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金已经公司第四届董事会第二

十七次会议及第四届监事会第十九次会议审议通过。本次使用部分闲置募集资金

临时补充流动资金符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》

等相关规定。公司将严格按照中国证监会及上海证券交易所相关规定，规范使用

该部分资金。

五、本次使用部分闲置募集资金补充流动资金的监事会意见

公司使用部分暂时闲置募集资金临时补充流动资金用于与主营业务相关的

生产经营符合公司发展需要，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—

—规范运作》等相关规定，不会变相改变募集资金用途，不会影响募集资金投资

计划的正常进行。因此，同意公司使用部分闲置募集资金临时补充流动资金。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司使用部分闲置募集资金临时补充流动资金事项已经公司第四届董事会

第二十七次会议及第四届监事会第十九次会议审议通过，履行了必要的审批程序。

公司本次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金事项符合募集资金管理的相

关规定。保荐机构对于公司使用部分闲置募集资金临时补充流动资金事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《国泰君安证券股份有限公司关于中国核工业建设股份有限公

司使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

                          陈  聪                  魏  鹏

国泰君安证券股份有限公司

                   2024年 7 月    日